
 

SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA 
 

PUBLICAÇÃO DOS ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

• Nº 370/2017 • De 26/02 a 04/03/2017 • 

Ano VI SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2017. Lei 028, de 08 de fevereiro de 2010. 

 

1 

E X P E D I E N T E 
• PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

92º Ano da Emancipação Política do Município 
• PODER EXECUTIVO • 

 

PREFEITO 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

VICE-PREFEITA 
ROSIMERE BRONZEADO VIEIRA 

CHEFE DE GABINETE 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PROCURADOR-GERAL 
ARTHUR RICHARDISSON EVARISTO DINIZ 

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO E EVENTOS 
- 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ÂNGELA MARIA LIRA DE SOUZA SALES ROCHA 

SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E SERVIÇO SOCIAL 
TAIANA HONORADO GRANGEIRO 

SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE 
CARLOS ANDRÉ DE ALMEIDA 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 
MARIA DA CONCEIÇÃO ACIOLI BRILHANTE 

SECRETÁRIA DE ESPORTES 
- 

SECRETÁRIA DE FINANÇAS 
CLODOALDO ÁLVARO PEREIRA DA SILVA 

SECRETÁRIO DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 
ADONIS ADONAI COSTA FREIRE 

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 
AUDALÉCIO ANTONIO BEZERRA NÓBREGA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
JACINTA TAVARES VIEIRA 

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA - FUNPREVE 
PRESIDENTE: ANDRÉ RICARDO COELHO DA COSTA 

HOSPITAL MUNICIPAL DR. MANUEL CABRAL DE ANDRADE 
DIRETORA GERAL: JOSILENE MEIRA DE LIMA 

 
Prefeitura Municipal de Esperança – Paraíba 

Rua Manoel Henriques Ferreira da Silva, 84 - Centro - CEP 58.135-000 
Fone: (83) 3361-3801 / Fax: (83) 3361-3802 

Site: www.prefeituradeesperanca.pb.gov.br | E-mail: pme@prefeituradeesperanca.pb.gov.br  
 

 

• CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

“Casa de Francisco Bezerra da Silva” 

• PODER LEGISLATIVO • 
 

MESA DIRETORA - BIÊNIO 2017/2018 
17ª Legislatura: 2017/2020 | 1ª Sessão Legislativa: 2017 | 1º Período Ordinário 

 
CARLOS LUIZ DE ARRUDA CÂMARA (PSB) PRESIDENTE 

ADAILTON DOS SANTOS (PMDB) VICE-PRESIDENTE 
NIELLY DOS SANTOS DIAS (PSC) 1º SECRETÁRIO 
ALEXANDRE DE ALMEIDA (PP) 2º SECRETÁRIO  

 

DEMAIS VEREADORES 
 

ADIJAILSON COSTA (PP) 
ADÍLIO MAIA DA SILVA (PTB) 

JOELMIR DA CUNHA RIBEIRO (PTB) 
JOSINALDO FERREIRA DINIZ (PMDB) 

JOSÉ ADEILTON DA SILVA MORENO (PSC) 
NAHIM G. DOS S. CVALCANTE (PMDB) 

RAQUEL NÚBIA GOMES SILVA (PSB) 
ROBERTO COÊLHO DA COSTA (PSB) 

RODRIGO ALVES (PSB) 
 

 

F I N A L I Z A Ç Ã O 

• SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO • 
 

... 

SEÇÃO I – ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 139/2017 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
REVOGAR, Portaria nº 026/2017, ex nunc, de nomeação interina do 

Secretário de Agricultura, Senhor Adonis Adonai Costa Freire. 
Esperança/PB, em 1º de março de 2017. 

Nóbson Pedro de Almeida 
PREFEITO 

PORTARIA Nº 140/2017 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Nomear o Senhor CARLOS ANDRÉ DE ALMEIDA para exercer o cargo em 

comissão de Secretário de Agricultura, lotado na SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE deste Município. 

Esperança/PB, em 1º de março de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 141/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Nomear o Senhor WELLINGTON CARLOS FERNANDES CÂMARA para exercer 

o cargo em comissão de Subsecretário de Agricultura, lotado na SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE deste Município. 

Esperança/PB, em 1º de março de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 142/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Nomear o Senhor JOSÉ WALLISON PINTO DE AZEVEDO, para exercer o cargo 

em comissão de Assessor Adjunto, lotado na SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 
COORDENAÇÃO deste Município. 

Esperança/PB, em 1º de março de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 143/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Nomear o Senhor AUDALÉCIO ANTONIO BEZERRA NÓBREGA, para exercer o 

cargo em comissão de Secretário de Planejamento, lotado na SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO deste Município. 

Esperança/PB, em 1º de março de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 144/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Nomear a Senhora ANA PATRÍCIA DA COSTA SILVA CARNEIRO GAMA, para 

exercer o cargo em comissão de Procurador Jurídico, lotado na PROCURADORIA 
JURÍDICA deste Município. 

Esperança/PB, em 1º de março de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 145/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 



 

SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA 
 

PUBLICAÇÃO DOS ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

• Nº 370/2017 • De 26/02 a 04/03/2017 • 

Ano VI SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2017. Lei 028, de 08 de fevereiro de 2010. 

 

2 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991; 
a Lei Complementar nº 049, de 30 de dezembro de 2009 e demais dispositivos 
legais. 

RESOLVE: 
Designar os servidores denominados, lotados na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 

CULTURA E DESPORTO, para desempenhar as respectivas funções, conforme 
abaixo exposto: 

 
NOME FUNÇÃO 

1 Abigaiu Ataíde Câmara Coordenação de Ciclo 

2 Alcione Nívia Araújo Fernandes Coordenação de Educação Infantil 

3 André de Oliveira Costa Coordenação de Cultura 

4 Angélica Almeida e Silva Coordenação do 4º Ano 

5 Antonia da Cruz Barbosa Coordenação Geral 

6 Aparecida de Fátima Alves Coordenação de AEE 

7 Carlos Aurélio Cristóvão Dias Suporte aos Gestores 

8 Carolina Herculano Costa Coordenação de Português – 2ª Fase 

9 Dulcilei Endo Coordenação de Matemática – 2ª Fase 

10 Humberto Vital Coordenação de História e Geografia – 2ª Fase 

11 Janete Marcolino de Melo Andrade Coordenação de Ciclo 

12 Laubervânia Dantas de Vasconcelos Coordenação do 5º Ano 

13 Leonardo Araújo Diniz Coordenação de Projetos 

14 Maricélia Alves Portela Coordenação de Ciclo 

15 Marinalva da Costa Oliveira Câmara Coordenação de Educação Infantil 

16 Morgana Kleisy Barbosa dos Santos Coordenação da EJA 

17 Paulo Mayovtch Martins Coordenação de Ciências – 2ª Fase 

18 Socorro Aparecida Tomaz dos Santos Coordenação de Cultura e Mais Educação 

19 Veridiana da Costa Duarte Escola de Campo (Multisseriado) 

 
Esperança/PB, em 1º de março de 2017. 

 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 146/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Nomear o Senhor RODOLFO ACIOLI BRILHANTE para exercer o cargo em 

comissão de Assessor Adjunto, lotado na SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO deste 
Município. 

Esperança/PB, em 1º de março de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 147/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Nomear a Senhora ALANNA MARIA PASSOS MEIRA DE ALMEIDA para 

exercer o cargo em comissão de Subsecretário de Planejamento, lotada na 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO deste Município. 

Esperança/PB, em 1º de março de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 148/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991; 
Lei Complementar 065, arts. 5º e 9º e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Nomear a Senhora LUCRÉCIA GOMES DOS SANTOS para exercer o cargo em 

comissão de Operador de Cadastro no Departamento de Engenharia, Arquitetura 
e Urbanismo, lotado na Secretaria de Obras, Urbanismo e Transportes deste 
Município. 

Esperança/PB, em 1º de março de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 149/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Nomear o Senhor JOSÉ ALVES FILHO para ocupar o cargo em comissão de 

Maestro, lotado na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO, 
exercendo suas atribuições junto a Banda Filarmônica 1º de Dezembro “Luiz 
Martins de Oliveira” deste Município. 

Esperança/PB, em 1º de março de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 150/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 62-V, 
conforme a Lei Municipal nº 1.027, de 27 de dezembro de 2001; e demais 
dispositivos legais. 
 

RESOLVE: 
Destituir, a pedido, do exercício do cargo comissionado de Diretor Geral do 

Hospital Municipal, a senhora ACIRLENY DA SILVA MORAIS, Enfermeira, Mat. nº 
2374, lotada na Secretaria de Saúde deste município. 

Esperança/PB, em 1º de março de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 151/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Nomear a Senhora JOSILENE MEIRA DE LIMA, Auxiliar de Enfermagem, para 

exercer o cargo em comissão de Diretor Geral do Hospital Municipal, lotada na 
SECRETARIA DE SAÚDE deste Município. 

Esperança/PB, em 1º de março de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 152/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Designar a Senhora ELIÂNGELA ALEXANDRE BRAGA, Mat.: 1405, lotada na 

Secretaria de Educação, Cultura e Desporto, para exercer a Coordenação do Censo 
Escolar e Frequência do Bolsa Família na Educação, neste Município. 

Esperança/PB, em 1º de março de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 153/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Nomear o Senhor HELBERT MORAIS DELGADO LUCENA para exercer o cargo 

em comissão de Subsecretário de Obras, lotado na SECRETARIA DE OBRAS, 
URBANISMO E TRANSPORTES deste Município. 

Esperança/PB, em 1º de março de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 154/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Nomear a Senhora RENATA BRONZEADO VIEIRA para exercer o cargo em 

comissão de Subsecretária de Comunicação, lotada na SECRETARIA DE 
COMUNICAÇÃO E EVENTOS deste Município. 

Esperança/PB, em 1º de março de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 155/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 62-V, 
conforme a Lei Municipal nº 1.027, de 27 de dezembro de 2001; e demais 
dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Destituir, ex officio, a Senhora SOCORRO APARECIDA TOMAZ DOS SANTOS, 

Professora, Mat. nº 343, lotada na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto, do 
exercício do cargo em comissão de Coordenador Pedagógico. 

Esperança/PB, em 1º de março de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 



 

SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA 
 

PUBLICAÇÃO DOS ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

• Nº 370/2017 • De 26/02 a 04/03/2017 • 

Ano VI SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2017. Lei 028, de 08 de fevereiro de 2010. 

 

3 

PORTARIA Nº 156/2017 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 62-V, 
conforme a Lei Municipal nº 1.027, de 27 de dezembro de 2001; e demais 
dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Exonerar, ex officio, a Senhora MORGANA KLEISY BARBOSA DOS SANTOS, 

Professora, Mat. nº 32934, lotada na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto, 
do exercício do cargo em comissão de Coordenador Pedagógico. 

Esperança/PB, em 1º de março de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 157/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 62-V, 
conforme a Lei Municipal nº 1.027, de 27 de dezembro de 2001; e demais 
dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Exonerar, ex officio, o Senhor LEONARDO ARAÚJO DINIZ, Professor, Mat. nº 

32932, lotado na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto, do exercício do 
cargo em comissão de Coordenador Pedagógico. 

Esperança/PB, em 1º de março de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 158/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 62-V, 
conforme a Lei Municipal nº 1.027, de 27 de dezembro de 2001; e demais 
dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Exonerar, ex officio, o Senhor ANDRÉ OLIVEIRA COSTA, Professor, Mat. nº 

33417, lotado na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto, do exercício do 
cargo em comissão de Diretor Educacional Adjunto. 

Esperança/PB, em 1º de março de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 159/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Designar a Senhora JANAÍNA MENDES DA SILVA, Técnica de Raios-X, Mat.: 

33445, lotada na Secretaria de Saúde, para exercer a Coordenação do Setor de 
Raios-X, no Hospital Municipal de Esperança. 

Esperança/PB, em 1º de março de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 160/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 62-V; e demais 
dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Destituir, ex officio, a Senhora SÔNIA MARIA CARDOSO CÂMARA PIMENTA, 

Agente Administrativa, Mat.: 1693, lotada na Secretaria de Educação, Cultura e 
Desporto, do exercício do cargo em comissão de Diretor Escolar. 

Esperança/PB, em 1º de março de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 161/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Nomear os servidores abaixo, lotados na Secretaria Municipal de Saúde, 

membros da COMISSÃO DE CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR/CCIH deste 
Município. 
MAT.: NOME CARGO/FUNÇÃO 

33057 Emanuel de Morais Firmino Médico 

25745 Adriana Selis de Souza Enfermeira 

32991 Maria do Socorro Amâncio Técnica de Enfermagem 

Esperança/PB, em 1º de março de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 162/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V e 86 e 
demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Disponibilizar a Senhora MARIA DA PAZ SILVA BEZERRA, Professora, Mat.: 

26223, lotada na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto, para exercer suas 
funções na Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais/APAE - Esperança. 

Esperança/PB, em 1º de março de 2017. 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
 

CONTRATOS 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 425/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
CLEANDSON LUCAS DIAS DOS SANTOS (CPF: 108.752.504.75) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
CLEANDSON LUCAS DIAS DOS SANTOS (CPF: 108.752.504.75) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVO(A) 
CONTRATADO(A) no Centro de Referência da Assistência Social/CRAS; caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga 
horária de 40h/semana. 
Período: 01.03.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 426/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO DE ALMEIDA (CPF: 035.586.784.27) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO DE ALMEIDA (CPF: 035.586.784.27) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVO(A) 
CONTRATADO(A) no Centro de Referência da Assistência Social/CRAS; caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga 
horária de 40h/semana. 
Período: 01.03.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 427/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
PAMILA LÍDIA DE SOUZA VICTOR (CPF: 123.028.024.38) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
PAMILA LÍDIA DE SOUZA VICTOR (CPF: 123.028.024.38) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVO(A) 
CONTRATADO(A) no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos/SCFV; 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 
1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.03.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 428/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
THALES RAVEL LIMA DA COSTA (CPF: 096.911.164.99) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
THALES RAVEL LIMA DA COSTA (CPF: 096.911.164.99) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVO(A) 
CONTRATADO(A) no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos/SCFV; 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 
1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.03.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 429/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
VANISE DA SILVA SANTOS (CPF: 118.947.134.51) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
VANISE DA SILVA SANTOS (CPF: 118.947.134.51) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVO(A) 
CONTRATADO(A) no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos/SCFV; 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 
1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.03.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 430/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ANDRÉ DE OLIVEIRA COSTA (CPF: 031.823.264.22) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ANDRÉ DE OLIVEIRA COSTA (CPF: 031.823.264.22) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVO(A) 
CONTRATADO(A) na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto; caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga 
horária de 40h/semana. 
Período: 01.03.2017 a 01.04.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 431/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ANGÉLICA ALMEIDA E SILVA (CPF: 058.681.474.48) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ANGÉLICA ALMEIDA E SILVA (CPF: 058.681.474.48) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVO(A) 
CONTRATADO(A) na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto; caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga 
horária de 40h/semana. 
Período: 01.03.2017 a 01.04.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 432/2017 

Contratantes: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 



 

SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA 
 

PUBLICAÇÃO DOS ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

• Nº 370/2017 • De 26/02 a 04/03/2017 • 

Ano VI SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2017. Lei 028, de 08 de fevereiro de 2010. 

 

4 

APARECIDA DE FÁTIMA ALVES (CPF: 030.344.814.89) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
APARECIDA DE FÁTIMA ALVES (CPF: 030.344.814.89) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVO(A) 
CONTRATADO(A) na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto; caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga 
horária de 40h/semana. 
Período: 01.03.2017 a 01.04.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 433/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
CAROLINA HERCULANO COSTA (CPF: 015.145.374.86) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
CAROLINA HERCULANO COSTA (CPF: 015.145.374.86) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVO(A) 
CONTRATADO(A) na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto; caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga 
horária de 40h/semana. 
Período: 01.03.2017 a 01.04.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 434/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
DULCILEI ENDO (CPF: 038.508.634.25) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
DULCILEI ENDO (CPF: 038.508.634.25) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVO(A) 
CONTRATADO(A) na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto; caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga 
horária de 40h/semana. 
Período: 01.03.2017 a 01.04.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 435/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
JANETE MARCOLINO DE MELO (CPF: 024.450.564.03) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
JANETE MARCOLINO DE MELO (CPF: 024.450.564.03) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVO(A) 
CONTRATADO(A) na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto; caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga 
horária de 40h/semana. 
Período: 01.03.2017 a 01.04.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 436/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
LAUBERVÂNIA DANTAS DE VASCONCELOS (CPF: 053.239.664.24) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
LAUBERVÂNIA DANTAS DE VASCONCELOS (CPF: 053.239.664.24) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVO(A) 
CONTRATADO(A) na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto; caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga 
horária de 40h/semana. 
Período: 01.03.2017 a 01.04.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 437/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
LEONARDO ARAÚJO DINIZ (CPF: 012.084.224.64) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
LEONARDO ARAÚJO DINIZ (CPF: 012.084.224.64) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVO(A) 
CONTRATADO(A) na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto; caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga 
horária de 40h/semana. 
Período: 01.03.2017 a 01.04.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 438/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
MORGANA KLEISY BARBOSA DOS SANTOS (CPF: 097.468.884.39) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
MORGANA KLEISY BARBOSA DOS SANTOS (CPF: 097.468.884.39) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVO(A) 
CONTRATADO(A) na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto; caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga 
horária de 40h/semana. 
Período: 01.03.2017 a 01.04.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 439/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
PAULO MAYOVTCH MARTINS (CPF: 079.880.754.70) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
PAULO MAYOVTCH MARTINS (CPF: 079.880.754.70) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVO(A) 
CONTRATADO(A) na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto; caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga 
horária de 40h/semana. 
Período: 01.03.2017 a 01.04.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 440/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ROBERTO DE MELO BARROS (CPF: 284.684.548.42) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ROBERTO DE MELO BARROS (CPF: 284.684.548.42) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVO(A) 

CONTRATADO(A) na Secretaria de Saúde; caracterizados como de Excepcional Interesse 
Público, conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 
40h/semana. 
Período: 01.03.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 441/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
MARIA HELENA ALVES (CPF: 108.500.224.10) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
MARIA HELENA ALVES (CPF: 108.500.224.10) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DIVERSOS CONTRATADO(A) na EMEF “Josefa Araújo Pinheiro”; caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga 
horária de 40h/semana. 
Período: 01.03.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 442/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
NAYARA MONTEIRO DOS SANTOS (CPF: 109.292.974.66) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
NAYARA MONTEIRO DOS SANTOS (CPF: 109.292.974.66) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DIVERSOS CONTRATADO(A) na EMEF “Cícero Januário da Silva”, da Comunidade Logradouro; 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 
1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.03.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 443/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ELISENE FERREIRA DOS SANTOS (CPF: 030.295.784.70) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ELISENE FERREIRA DOS SANTOS (CPF: 030.295.784.70) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DIVERSOS CONTRATADO(A) no Hospital Municipal de Esperança/HME “Dr. Manuel Cabral de 
Andrade”; caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 
1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.03.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 444/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
MARIA VANESSA SILVA DE SOUTO (CPF: 065.496.894.22) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
MARIA VANESSA SILVA DE SOUTO (CPF: 065.496.894.22) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DIVERSOS CONTRATADO(A) na Secretaria de Saúde; caracterizados como de Excepcional 
Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 
40h/semana. 
Período: 01.03.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 445/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
VANDEILTON DE JESUS (CPF: 979.798.304.82) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
VANDEILTON DE JESUS (CPF: 979.798.304.82) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DIVERSOS CONTRATADO(A) na Secretaria de Saúde; caracterizados como de Excepcional 
Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 
40h/semana. 
Período: 01.03.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 446/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
SANDRA MARA DE ANDRADE (CPF: 046.276.764.76) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
SANDRA MARA DE ANDRADE (CPF: 046.276.764.76) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de BIOQUÍMICO(A) 
CONTRATADO(A) no Hospital Municipal de Esperança/HME “Dr. Manuel Cabral de Andrade”; 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 
1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.03.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês (Insalubridade+Produtividade) 
 CRBM 7351 PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 447/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
EDNILDA ROBÉRIA ALVES DE ARAÚJO (CPF: 066.711.034.88) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
EDNILDA ROBÉRIA ALVES DE ARAÚJO (CPF: 066.711.034.88) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de COZINHEIRO(A) 
CONTRATADO(A) no Hospital Municipal de Esperança/HME “Dr. Manuel Cabral de Andrade”; 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 
1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.03.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 448/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
EWERTON NOGUEIRA VALLE (CPF: 760.913.334.53) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
EWERTON NOGUEIRA VALLE (CPF: 760.913.334.53) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de FARMACÊUTICO(A) 
CONTRATADO(A) no Hospital Municipal de Esperança/HME “Dr. Manuel Cabral de Andrade”; 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 
1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária 40h/semana. 
Período: 01.03.2017 a 30.04.2017 Valor: R$ 937,00/Mês (Insalubridade+Produtividade) 



 

SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA 
 

PUBLICAÇÃO DOS ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

• Nº 370/2017 • De 26/02 a 04/03/2017 • 

Ano VI SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2017. Lei 028, de 08 de fevereiro de 2010. 

 

5 

 CRF 1975 PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 449/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
BRUNO DA COSTA LIMA (CPF: 021.071.004.70) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
BRUNO DA COSTA LIMA (CPF: 021.071.004.70) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de MÉDICO(A) 
CONTRATADO(A); caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei 
Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 16h/semana. 
Período: 01.03.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 1.220,00/Mês(Insalubridade+Produtividade) 
 CRM 5279 PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 450/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
HELOÍSA MARIA BORGES E BORGES (CPF: 032.482.554.47) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
HELOÍSA MARIA BORGES E BORGES (CPF: 032.482.554.47) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de MÉDICO(A) 
CONTRATADO(A); caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei 
Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária 16h/semana. 
Período: 01.03.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 1.220,00/Mês(Insalubridade+Produtividade) 
 CRM 7418 PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 451/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
EDLANEIDE HAIRAN ALVES DOS SANTOS (CPF: 030.293.894.05) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
EDLANEIDE HAIRAN ALVES DOS SANTOS (CPF: 030.293.894.05) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR(A) A1N1 
CONTRATADO(A) na Creche “Pequeno João Ariano Grangeiro Calandrini”, na Comunidade 
Portal; caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 
1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 30 horas semanais. 
Período: 01.03.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 1.724,10/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 452/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
SAMUEL DIAS DE ARAÚJO (CPF: 095.327.764.00) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
SAMUEL DIAS DE ARAÚJO (CPF: 095.327.764.00) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de VIGILANTE CONTRATADO(A) 
na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto; caracterizados como de Excepcional Interesse 
Público, conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 
40h/semana. 
Período: 01.03.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 453/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
JOSEANE FERREIRA DE CARVALHO ARAÚJO (CPF: 074.881.374.85) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
JOSEANE FERREIRA DE CARVALHO ARAÚJO (CPF: 074.881.374.85) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR(A) A1N1 
CONTRATADO(A) na EMEF “José Paulino Machado”, da Comunidade Benefício; caracterizados 
como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; 
com carga horária de 30 horas semanais. 
Período: 01.03.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 1.724,10/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 454/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
MARIA DA CONCEIÇÃO ANDRADE SILVA (CPF: 980.611.604.63) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
MARIA DA CONCEIÇÃO ANDRADE SILVA (CPF: 980.611.604.63) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR(A) A1N1 
CONTRATADO(A) na EMEF “Severino Alves Barbosa”, da Comunidade Lagoa de Pedra; 
substituindo Ana Glória Felix, de Atestado Médico; caracterizados como de Excepcional 
Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 
30 horas semanais. 
Período: 01.03.2017 a 12.04.2017 Valor: R$ 1.724,10/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 455/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
MARIA SALETE DE SOUZA SILVA (CPF: 225.732.164.20) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
MARIA SALETE DE SOUZA SILVA (CPF: 225.732.164.20) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR(A) A1N1 
CONTRATADO(A) na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto; caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga 
horária de 30h/semana. 
Período: 01.03.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 1.724,10/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 456/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
DENISE COSTA DINIZ RODRIGUES (CPF: 064.214.534.22) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
DENISE COSTA DINIZ RODRIGUES (CPF: 064.214.534.22) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR(A) A2N1 
CONTRATADO(A) na Creche “Pequeno João Ariano Grangeiro Calandrini”, na Comunidade 
Portal; caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 
1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 30h/semana. 
Período: 01.03.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 2.068,92/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 457/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
MARIA DAS DORES GOMES DA SILVA (CPF: 979.891.774.04) 

Signatários: NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 

MARIA DAS DORES GOMES DA SILVA (CPF: 979.891.774.04) 
Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR(A) A2N1 
CONTRATADO(A) na EMEF “Dom Manoel Palmeira da Rocha”; caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga 
horária de 30h/semana. 
Período: 01.03.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 2.068,92/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 458/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
JANAÍNA MENDES DA SILVA (CPF: 935.062.364.15) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
JANAÍNA MENDES DA SILVA (CPF: 935.062.364.15) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de TÉCNICO(A) DE RAIOS-X 
CONTRATADO(A) no Hospital Municipal de Esperança/HME “Dr. Manuel Cabral de Andrade”; 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 
1.174/2005, art. 2º-§6º, com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.03.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês (Insalubridade+Produtividade) 
 CRTR 3316 PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 459/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
CELSON ROBERTO DA SILVA (CPF: 026.209.174.76) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
CELSON ROBERTO DA SILVA (CPF: 026.209.174.76) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de TÉCNICO(A) EM PRÓTESE 
DENTÁRIA CONTRATADO(A) no Centro de Especialidades Odontológicas/CEO “Severino 
Ramos Pereira Dr. Nino”; caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a 
Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.03.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês (Produtividade) 
 CRO 242-TPD PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 460/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
DAILSON DA SILVA SANTOS (CPF: 064.186.114.11) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
DAILSON DA SILVA SANTOS (CPF: 064.186.114.11) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de TÉCNICO(A) EM PRÓTESE 
DENTÁRIA CONTRATADO(A) no Centro de Especialidades Odontológicas/CEO “Severino 
Ramos Pereira Dr. Nino”; caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a 
Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.03.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês (Produtividade) 
 CRO 246-TPD PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 461/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
LEOPOLDO MAYER DE FREITAS NETO (CPF: 018.366.374.89) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
LEOPOLDO MAYER DE FREITAS NETO (CPF: 018.366.374.89) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de VETERINÁRIO(A) 
CONTRATADO(A) na Vigilância Sanitária; caracterizados como de Excepcional Interesse 
Público, conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 
40h/semana. 
Período: 01.03.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês (Insalubridade) 
 CRMV 703-VP PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 462/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
JOSÉ AILTON ARRUDA CÂMARA (CPF: 511.616.304.06) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
JOSÉ AILTON ARRUDA CÂMARA (CPF: 511.616.304.06) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de VETERINÁRIO(A) 
CONTRATADO(A) na Vigilância Sanitária; caracterizados como de Excepcional Interesse 
Público, conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 
40h/semana. 
Período: 01.03.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês (Insalubridade) 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 463/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
EDVAILDO FERREIRA DA SILVA JÚNIOR (CPF: 092.135.194.19) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
EDVAILDO FERREIRA DA SILVA JÚNIOR (CPF: 092.135.194.19) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de ENFERMEIRO(A) 
CONTRATADO(A) na Secretaria de Saúde; caracterizados como de Excepcional Interesse 
Público, conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 
40h/semana. 
Período: 02.03.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês (Insalubridade+Produtividade) 
 COREN 502819 PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 464/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
LUIZ CARLOS BARBOZA (CPF: 191.355.804.53) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
LUIZ CARLOS BARBOZA (CPF: 191.355.804.53) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de PSICÓLOGO(A) 
CONTRATADO(A) no Núcleo de Apoio à Saúde da Família/NASF; caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga 
horária de 40h/semana. 
Período: 02.03.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês (Produtividade) 
 CRP 6170 PB 

 

L I C I T A Ç Õ E S   &   C O N T R A T O S 
 

H O M O L O G A Ç Õ E S 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00007/2017 



 

SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA 
 

PUBLICAÇÃO DOS ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

• Nº 370/2017 • De 26/02 a 04/03/2017 • 

Ano VI SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2017. Lei 028, de 08 de fevereiro de 2010. 

 

6 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da 
Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00007/2017, que objetiva: 
AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, FRIOS E PRODUTOS HORTIFRUITGRANJEIROS 
DESTINADOS AO PREPARO DA MERENDA ESCOLAR DESTE MUNICÍPIO; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de: FRUTAS NORDESTE COMÉRCIO DE 
HORTIFRUTIGRANJEIROS - R$ 228.888,96; JOSÉ VITÓRIO DE LIMA - R$ 8.460,00; MARIA 
DO CARMO DOS SANTOS CARDOSO ME - R$ 159.120,00; RENATO ALVES VICTOR ME - R$ 
579.705,00; SANTA MARIA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME - R$ 306.079,04.  

Esperança - PB, 03 de Março de 2017.  
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00008/2017 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da 
Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00008/2017, que objetiva: 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM CONDUTORES PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DESTA EDILIDADE; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de: ADRIANO TAVEIRA DOS SANTOS - R$ 37.000,00; ARTHUR ARAUJO 
DINIZ - R$ 37.000,00; CARLOS ANTONIO DO NASCIMENTO - R$ 37.000,00; CLAUDENIR 
GALDINO DE MEDEIROS - R$ 37.000,00; EDNALDO FELICIANO - R$ 37.000,00; EVANDRO 
VIEIRA DO NASCIMENTO - R$ 37.000,00; FLAVIO ARAUJO RIBEIRO - R$ 37.000,00; 
GENILSON JOSE DE VASCONCELOS CUNHA - R$ 37.000,00; HERNESTO FREIRE PINTO - R$ 
37.000,00; JADI GOMES DA COSTA - R$ 37.000,00; JONAS RIBEIRO DA SILVA - R$ 
44.000,00; JONATAN MORAIS ACIOLI - R$ 37.000,00; JORGE DE ANDRADE - R$ 37.000,00; 
JOSE ANTONIO DOS SANTOS - R$ 44.000,00; JOSE CICERO DE OLIVEIRA NETO - R$ 
37.000,00; JOSE VALDEMIR ALFREDO VICTOR - R$ 37.000,00; JOSENILSON ARAUJO DA 
SILVA - R$ 55.000,00; LUAN DE OLIVEIRA FREITAS - R$ 37.000,00; R.J LOCACOES DE 
VEICULOS LTDA - ME - R$ 81.000,00; RODRIGO DIAS DO NASCIMENTO - R$ 44.000,00; 
ROMERIO RODRIGUES CABRAL - R$ 37.000,00; WELLIGTON ARRUDA CAMARA - R$ 
44.000,00. 

Esperança - PB, 03 de Março de 2017 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA - Prefeito 

 

R A T I F I C A Ç Õ E S  &  A D J U D I C A Ç Õ E S 
 
INEXIGIBILIDADE Nº IN00011/2017 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de 
Licitação nº IN00011/2017, que objetiva: Prestação de Serviços de Assessoria e 
Consultoria Jurídica na esfera trabalhista, de primeira, segunda e terceira instância da 
Justiça do Trabalho e acompanhamento de processos no Ministério Público do Trabalho, 
bem como pareceres nessa esfera do direito; RATIFICO o correspondente procedimento 
e ADJUDICO o seu objeto a: LUCÉLIA DIAS DE MEDEIROS - R$ 40.000,00. 

Esperança - PB, 02 de Março de 2017 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito 

 

E X T R A T O S 
 
OBJETO: Prestação de Serviços de Assessoria e Consultoria Jurídica na esfera trabalhista, 
de primeira, segunda e terceira instância da Justiça do Trabalho e acompanhamento de 
processos no Ministério Público do Trabalho, bem como pareceres nessa esfera do 
direito. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00011/2017. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 02.003 - PROCURADORIA 
JURIDICA - 02003.02.062.2001.2004 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADVOGATICIOS - 
3390350000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2017 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: 
CT Nº 00073/2017 - 02.03.17 - LUCÉLIA DIAS DE MEDEIROS - R$ 40.000,00 

 

A D I T I V O S 
 

CONTRATO Nº 10156/2014 
EXTRATO DO 08 ADITIVO CONTRATUAL DE PRAZO 
OBJETO: Aditivo de prazo do contrato original 10156/2014, nos termos do art. 57, § 1º, II 
da Lei nº 8.666/93, com novo prazo para 27/06/2017. 
PARTES: Prefeitura Municipal de Esperança - PB, (CONTRATANTE) e CONCRENOR 
CONSTRUÇÕES DO NORDESTE LTDA, inscrito no CNPJ sob nº 10.744.571/0001-94 
(CONTRATADA). 
DISPOSIÇÕES FINAIS: Todas as demais cláusulas contratuais permaneceram as mesmas. 
Publique-se e Cumpra-se. 

Esperança, 27 de Fevereiro de 2017. 
Nobson Pedro de Almeida 

Prefeito 
 

SEÇÃO II – ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

PORTARIAS 
 

PORTARIA nº 024/2017 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA, no uso das 

atribuições que lhe conferem o art. 21, III, “a”, art. 70, e art. 74, III, “a” do 
Regimento Interno, art. 30, parágrafo único, II, art. 32 e art. 42 da Lei 

Complementar nº 5/1991, e ainda em conformidade com o art. 13, III, da Lei 
Orgânica Municipal; 

R E S O L V E: 
Exonerar, ex officio, DIVALCY DINIZ, CPF 080.855.872-20, do cargo em 

comissão de Assessor de Comunicação e Imprensa desta Casa Legislativa, lotado 
no Gabinete do Presidente sob a matrícula 00296. 

Esperança - PB, em 01 de março de 2017. 
Carlos Luiz de Arruda Câmara 

PRESIDENTE DA CÂMARA 
PORTARIA nº 025/2017 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA, no uso das 
atribuições que lhe conferem o art. 21, III, “a”, art. 70, e art. 74, III, “a” do 
Regimento Interno, art. 30, parágrafo único, II, art. 32 e art. 42 da Lei 
Complementar nº 5/1991, e ainda em conformidade com o art. 13, III, da Lei 
Orgânica Municipal; 

R E S O L V E: 
Exonerar, ex officio, ROSIMERE BEZERRA ALEXANDRE, CPF 146.513.784-04, 

do cargo em comissão de SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO da Câmara Municipal 
de Esperança, lotada na Secretaria de Administração desta Casa Legislativa sob a 
matrícula 00278. 

Esperança - PB, em 01 de março de 2017. 
Carlos Luiz de Arruda Câmara 

PRESIDENTE DA CÂMARA 
PORTARIA nº 026/2017 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA, no uso das 
atribuições que lhe conferem o art. 21, III, “a”, art. 70, e art. 74, III, “a” do 
Regimento Interno, art. 30, parágrafo único, II, art. 32 e art. 42 da Lei 
Complementar nº 5/1991, e ainda em conformidade com o art. 13, III, da Lei 
Orgânica Municipal; 

R E S O L V E: 
Exonerar, ex officio, MARIA DAS DORES FERREIRA COSTA, CPF 008.730.234-

98, do cargo em comissão de DIRETOR SECRETÁRIO da Câmara Municipal de 
Esperança, lotada no Gabinete da Presidência desta Casa Legislativa sob a 
matrícula 00291. 

Esperança - PB, em 01 de março de 2017. 
Carlos Luiz de Arruda Câmara 

PRESIDENTE DA CÂMARA 
PORTARIA nº 027/2017 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA, no uso das 
atribuições que lhe conferem o art. 21, III, “a”, art. 70, e art. 74, III, “a” do 
Regimento Interno, art. 30, parágrafo único, II, art. 32 e art. 42 da Lei 
Complementar nº 5/1991, e ainda em conformidade com o art. 13, III, da Lei 
Orgânica Municipal; 

R E S O L V E: 
Nomear GUILHERME ANTONIO SILVA, CPF 092.812.054-67, para exercer o 

cargo em comissão de Assessor de Comunicação e Imprensa, lotado no Gabinete 
do Presidente desta Casa Legislativa. 

Esperança – PB, em 01 de março de 2017. 
Carlos Luiz de Arruda Câmara 

PRESIDENTE DA CÂMARA 
PORTARIA nº 028/2017 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA, no uso das 
atribuições que lhe conferem o art. 21, III, “a”, art. 70, e art. 74, III, “a” do 
Regimento Interno, art. 30, parágrafo único, II, art. 32 e art. 42 da Lei 
Complementar nº 5/1991, e ainda em conformidade com o art. 13, III, da Lei 
Orgânica Municipal; 

R E S O L V E: 
Nomear LUDMILA TÂMARA MACEDO DE CASTRO, CPF 095.097.644-00, para 

exercer o cargo em comissão de SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO da Câmara 
Municipal de Esperança, lotada na Secretaria de Administração desta Casa 
Legislativa. 

Esperança – PB, em 01 de março de 2017. 
Carlos Luiz de Arruda Câmara 

PRESIDENTE DA CÂMARA 
PORTARIA nº 029/2017 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA, no uso das 
atribuições que lhe conferem o art. 21, III, “a”, art. 70, e art. 74, III, “a” do 
Regimento Interno, art. 30, parágrafo único, II, art. 32 e art. 42 da Lei 
Complementar nº 5/1991, e ainda em conformidade com o art. 13, III, da Lei 
Orgânica Municipal; 

R E S O L V E: 
Nomear ELBANEIDE DA SILVA RAMOS, CPF 097.230.934-99, para exercer o 

cargo em comissão de DIRETOR SECRETÁRIO da Câmara Municipal de Esperança, 
lotada no Gabinete da Presidência desta Casa Legislativa. 

Esperança – PB, em 01 de março de 2017. 
Carlos Luiz de Arruda Câmara 

PRESIDENTE DA CÂMARA 
 

 


